

## Nr 102.

Af herr **Tengdahl**, om afslag å Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om inrättande af en professur i allmän hygien och bakteriologi vid universitetet i Uppsala.

Under åttonde hufvudtiteln föreslår Kungl. Maj:t bland annat inrättande af en ny professur vid medicinska fakulteten i Uppsala, nämligen i allmän hygien och bakteriologi. Detta leder ovillkorligen tanken på, om det öfverhufvud skall vara nödvändigt att fortfarande hålla på med detta — såsom det vill synas lekmannen — slöseri att ha fullständig medicinsk fakultet i två städer så nära hvarandra som Stockholm och Uppsala. Ja, man kan inte underlåta att komma in på hela frågan om Uppsala universitets ställning. Det vill förefalla, som om det skulle vara lyckligt, om man kunde indraga så mycket som möjligt af denna högskola särskildt hvad det gäller sådana undervisningsgrenar, för hvilka andra orter erbjuda större naturliga betingelser. Med ett sådant betraktelsesätt synes det lämpligt att efter hand indraga både den medicinska och den juridiska fakulteten i Uppsala för att i stället — om behöfligt — utveckla resp. Karolinska institutet och juridiska fakulteten vid Stockholms högskola. Hvad särskildt angår den medicinska undervisningen, bedrifves den naturligen rationellare i rikets största stad, som villigt öppnar sina sjukvårdsanstalter — i många fall stora specialistsjukhus — för undervisningsändamål.

Med afseende på den föreslagna professuren i allmän hygien och bakteriologi finnes i propositionen inte ett ord om, att de studerandes talrikhet skulle vålla svårigheter för den professor, ur hvilkens ämnesgrupp en utbrytning skulle ske, eller om, att olägenheterna af att möjligen nödgas läsa de ämnen, den nya professuren skulle omfatta, i Stockholm eller Lund skulle vara afsevärda.

Det vill synas, att det vore ett mycket lämpligt sätt att afveckla delar af undervisningen i Uppsala, att man underläte att dela professurer, såsom här föreslås, för att i stället antingen draga in professorsplatser vid uppstående ledigheter eller flytta Uppsalaprofessorer till Stockholm eller Lund. Jag förmodar, att en undersökning skulle visa, att man vid en samlad medicinsk fakultet i Stockholm icke skulle behöfva lika många professorsplatser som nu i Stockholm och Uppsala tillsammans. Men äfven om så skulle blifva fallet, skulle säkerligen afsevärda fördelar i alla fall vara att vinna på en sammanslagning.

Då alltså hela frågan om Uppsala universitets ställning eller i hvart fall frågan om behöfligheten af dess medicinska fakultet torde behöfva utredas, tar jag mig friheten föreslå Riksdagen att såsom en väckelse till en sådan utredning besluta

att afslå Kungl. Maj:ts förslag om inrättande af en professur i Uppsala i allmän hygien och bakteriologi.

Stockholm den 26 januari 1912.

*Knut A. Tengdahl.*

---